EDITAL DE SELEÇÃO PARA FINANCIAMENTO DE PROJETOS CULTURAIS FUNDO
DE INVESTIMENTOS CULTURAIS DE CAMPINAS - FICC 2022

ANULAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo SEI: PMC. 2022.00054824-13

Interessado: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Objeto: Constitui objeto do presente edital a seleção de projetos de caráter artístico e/ou cultural, de
Pessoas Físicas e Jurídicas de natureza prioritariamente cultural, para financiamento com recursos
do Fundo de Investimentos Culturais de Campinas – FICC, nos termos da Lei Municipal 12.355, de
10 de setembro de 2005 e do Decreto Municipal nº 15.443, de 26 de abril de 2006.

Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo:

1)  ANULO o  item  homologado  em  Diário  Oficial  do  Município  em  03/04/2023  da
HOMOLOGAÇÃO do Resultado dos projetos aprovados da Seleção constante no documento do
processo SEI em epígrafe do edital do “Fundo de Investimentos Culturais de Campinas FICC –
2022”, conforme descrito:

- ARTES CÊNICAS – Projeto de Número Circense
Proponente: Lya Mara Bueno  – CPF. 032.292.479-06 – Inscrição nº 105
Nome do Projeto: Neon
Valor do Projeto: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais)

- AUDIOVISUAL E MULTIMEIOS – Projeto de Documentário
Proponente: Vic Galvão  – CPF. 460.283.568-67 – Inscrição nº 75
Nome do Projeto: "Odete"
Valor do Projeto: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)

- ARQUIVO - Projetos de Catalogação
Proponente: Evandro Ziggiatti Monteiro  – CPF. 120.727.398-88 – Inscrição nº 04
Nome do Projeto: "A Multidimensionalidade de Léa Ziggiatti a favor da Cultura de Campinas"
Valor do Projeto: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)

2) HOMOLOGO os suplentes e ADJUDICO seu objeto, conforme abaixo:

- ARTES CÊNICAS – Projeto de Circulação
Proponente: Dandara Lequi Martins – CPF. 424.124.868-32 – Inscrição nº 102
Nome do Projeto: OlorumAyê: Uma história iorubá
Valor do Projeto: R$ 40.000,00 (quarenta mil e cem reais)

- AUDIOVISUAL E MULTIMEIOS – Projeto de Documentário
Proponente: Rafael Alziro Silva Pereira – CPF. 474.935.908-42 – Inscrição nº 80
Nome do Projeto: HOMENS
Valor do Projeto: R$ 28.956,00 (vinte e oito mil, novecentos e cinquenta e seis reais)

- AUDIOVISUAL E MULTIMEIOS – Projeto de Cineclube
Proponente: Fernanda Teodoro Viana – CPF. 082.279.687-24 – Inscrição nº 08
Nome do Projeto: Cine Infância
Valor do Projeto: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

- LITERATURA E PUBLICAÇÕES EM GERAL – Projetos de Edição de Obras Literárias
Inéditas
Proponente: Victor Pereira Costa da Silva – CPF. 337.856.378-88 – Inscrição nº 58
Nome do Projeto: Encurtamentos
Valor do Projeto: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

Publique-se  na  forma  da  lei  e  proceda-se  à  convocação  da  aprovada  para  apresentação  dos
documentos, nos termos do item 18 do edital em referência.

Campinas, 02 de maio de 2023

Alexandra Caprioli dos Santos Fontolan

Secretária Municipal de Cultura e Turismo